Oia prima nos magis delectant.

nam est disciplinas diuidere. Una post septimum annuꝝ vsqꝫ ad pubertatem. Altera a pubertate vsqꝫ ad annum vigesimū primū. Nam qui hebdomadibus diuidunt etates vtp̄ plurimum di- D
Quo tpe
pueri ex
ponēdi s̄
disciplis.
cunt non bene. Itaqꝫ sequenda est naturalis distinctio. Omnis enim ars ⁊ disciplina implere vult id quod deest nature. Pri- E
mum igitur videndum est si facienda sit institutio quedam circa pueros. Deinde si vtile sit publice curam eorum suscipere: vel ma-
gis priuatim quod nunc fit in plurimis ciuitatibus. Tertio qua-
lem hanc esse curam oportet.

¶ Septimi Politicoꝝ.

Aristotelis

Finis.

¶ Octauus Politicoꝝ Aristotelis.

¶ Quod facienda sit institutio circa pueros: ⁊ illam publice esse suscipiendam ad reipublice formam.

¶ Capitulum primum.

Quod igitur legis positore maxime intendendum sit circa disciplinam iuuentutis: nemo vtiqꝫ dubitabit. nā id quidem neglectū in ciuitatibus affert reip̄. detrimentum. Oportet enim ad singula gubernandi ḡna disciplinam accommodari. Nam mos vniuscuiusqꝫ reipub. pprius: ⁊ consuevit seruare remp̄. ⁊ ab initio constituere: ceu popularis mos popularem: ⁊ paucorum potentie accommodatus mos eā que consistit in paucoruꝝ gubernatiōe. Semp̄ autē melior mos cā est melioris reip̄. ¶ Preterea in cunctis facultatibꝫ ⁊ artibus sunt que- B
dam ad que erudiri prius opꝫ ⁊ assuefieri ad eazꝫ opa. Itaqꝫ manifestum est: qꝫ ⁊ ad virtutis actiones. ¶ Cū vero vnꝫ sit finis ciuitatis totius: clarum est oportere disciplinā quoqꝫ esse vnā ⁊ eādem oīum: ⁊ huius curā esse publicā: ⁊ non priuatā: quē admodū nunc vnusquisqꝫ curam hꝫ suorum filioꝝ: priuatimqꝫ: ⁊ priuatā disciplinā docēs prout et vī. Sed opꝫ politicoꝝ publice exercitacionē fieri ⁊ simul non dꝫ quisqꝫ ciuis se sui existimare: sed oēs B
ciuitatis. Particula em̄ ciuitatis vnusquisqꝫ est. cura vero singularū particularū respicere nata ē ad curā totiꝫ. Laudari p̄nt in hoc B
Lacedemonij: nā plurimā circa pueros diligentīā faciunt: ⁊ quidem publice. Quod igitur lege p̄uidēdum sit circa disciplinā iuuentutis: ⁊ hoc publice faciendum: patet.

¶ Qualis esse debeat institutio puerorum: qꝫ necessariorum non omnium: qꝫ liberalium disciplinaruꝝ quantum sat est: ⁊ ad finē liberalem.

¶ Cap. secundum.

Liber Septimus

Venam vero ista sit disciplina: et quod tradenda: latere non debet: nam nunc quidem in ambiguo ex operibus est: nec eandem omnes censet iuventutem addiscere debere: neque ad virtutem: neque ad vitam optimam: neque conspicuum est utrum per intelligentiam magis deceat: vel per animi morem. Impedimento enim quoque respectus considerationem discipline conturbat: cum manifestum non sit: utrum exercitatio nostra accommodanda sit ad ea que sunt utilia ad vitam: vel ad ea que tendunt ad virtutem: vel ad ea que ad maiorem quendam superfluumque pertinent apparatus. Hec enim omnia patronos quosdam suscipere. De his quoque que ad virtutem tendunt nihil confessum existit. Etenim virtutem non eandem omnes statim honorant: ex quo fit ut discordent circa illius exercitationem. Quod igitur ex utilibus necessaria sint addiscenda: manifestum est quod autem non omnia distinguuntibus liberalia opera ab illiberalibus patebit illa talia esse recipienda: que cum utilia sint faciunt exercitatem non viliis exercitii operatorem. Vile autem exercitium putandum est: et ars: et disciplina: quecumque corpus: aut animam: aut mentem liberi hominis ad usum et opera virtutis inutilem reddunt. Itaque et artes ille quecumque deterioris disponunt corpus: et cuncta mercennaria exercitia sordida nuncupamus. Mentem enim occupatam et vilem reddunt. Sunt etiam quedam ex liberalibus scientiis quas usque ad aliquid discere honestum sit: penitus vero scilicet illis tradere: ac ad extremum usque proficere velle nocuum est illis que superadiximus obnoxios facit. Sed refert plurimum: cuius gratia quis agat vel discat: nam si gratia sui vel amicorum vel propter virtutem non est illiberalis. Qui vero id ipsum agit propter alios sepe utique videbitur illiberaliter ac sordide agere. Discipulorum igitur ille de quibus diximus: ad utramque partem se habent.

De quatuor que pueri discere solent: quod octium negotio preferendum: et discipline illius disciplinis huius: musica ad octium littere indifferentes: gymnastica et figurandi peritia ad negotium.

Cap. tertium.

Sunt autem fere quatuor quas discere iuvenes consueverunt: scilicet: gymnasticam: musicam: addunt vero quartam quod dicitur: figurandi peritiam. Scias quidem et figurationem tanquam vtilis ac valde expediens ad vitam. Gymnasticam vero tamquam pertinentem ad fortitudinem. De musica vero ambigitur iam. Nam nunc quidam plurimi voluptatis gratia illam addiscunt: veteres autem inter disciplinas eam collocaverunt: ex eo quod non querit (ut sepe dictum est) non solum in negotio recte: verum etiam in ocio laudabiliter posse versari. Hoc enim principium est omnium: ut rursus de illo dicamus: si enim utroque opus est: magis autem expectandum est ocio. Nec id quidem in loco: nam sic necesse foret locum esse finem vite: quod si impossibile: magisque in negotiis utendum est loco.

nam qui laborant indigent relaxatione: & huius gratia est locus negotia vero sunt cum labore & conatu: & propterea oportet iocū adhibere qui tāq̃ medicinam eo tempore afferat. Nam relaxatio est huiusmodi motus animi & requies p̃pter voluptatem.

Cōcium autem ipsum videtur in se voluptatem habere & felicitatem & vitam beatā: & hoc non in negociosis: sed ocioſis exiſtit.

Nā qui negociatur: alicuius gratia negociatur q̃d sibi deſit. Felicitas autē finis eſt: quā nō cum dolore: ſed cum voluptate eē oēs putāt. Hanc tñ voluptatē non eandem oēs poſuerunt: ſed ſm ſe vnusquifq;: & ſm ſuum habitū. Optimus tñ optimā & eaꝝ que ſt ab honeſtiſſimis.

CItaq; manifeſtum eſt q̃ opꝝ ad ocioꝝ quoq; degendum addiſcere quedam: & erudiri: & haꝝ eruditiones ac diſciplinā ſuiſ ſarum eſſe gratia: illaꝝ vero que ad negocium tāq̃ neceſſariaꝝ & gratia alioꝝum. Quapropter & muſicam antiqui inter diſciplināꝝ collocauerunt: nō tanq̃ rem neceſſariam: nihil. n. hꝝ tale: neq; tanq̃ vtilem: vt litere ad lucrum: & ad rem familiarem: & ad ſtudia: & ad ciuileꝝ actioneꝝ complurimaꝝ. Videtur quoq; figurandi peritia vtiliſ eſſe ad iudicandum meliꝝ artificuꝝ opera. Neq; vt gymnāſtica ad ſanitatē & robur. nullum. n. hoꝝ vīdemꝝ ex muſica fieri. Reſtat ergo q̃ ad degendum in ocio: ad quod & apparent adhiberi: quam enīm putant degentiā eē ingenuꝝ hominum in ea inſtituunt. Quapropter Homerꝝ in poema ſuo ita inquit: ſed quale eſt vocari ad meſuram op̃ſpare paratam. Deinde nominans quofdam alioꝝ ſubdit: & accerſunt citharedum qui omneꝝ demulceat: & alio loco ait Altꝝes: optimam eē degendi rationem q̃n letiſ oībuꝝ iuue audiunt citharedū ſedētes per ordinem. Quod igitur ſit diſciplina quedā quam non vt vtilem: neq; vt neceſſariam docendi ſint filii: ſed vt liberalē & honeſtam: manifeſtum eſt. Atrum autem vna ſit numero an plureꝝ & que nam iſte & quomodo: poſteriuꝝ dicetur. Nunc autem id premiſſum ſit q̃ apud antiquoꝝ habemus teſtimonium ex hiꝝ diſciplinis quas diximus. Muſica enim hoc manifeſtat: ac etiā de vtilibus q̃ aliqua addiſcere pueriꝝ oportet: nō modo p̃pter vtilitatem: vt ſarū erudimēta: verum etiā p̃pter multas diſciplināꝝ aſ que per hāꝝ addiſcuntur. Si ſt vero figurandi peritia nō vt in vendendo emēdoꝝ vafa non decipiuntur: ſed potiuꝝ q̃ cōtemplari facit pulchritudinē corpꝝ. Querere vero vtilitatem vbiq; minime congruit magnanimiꝝ & ingenuiꝝ hominibꝝ. Cum vero manifeſtū ſit: vtrum moribus an rōne ſit diſciplina tradēda: & an circa corpus primo: vel circa mentem: patet ex hiꝝ q̃ aduleſcēteꝝ gymnāſtica & pedoꝝritice ſunt tradendi: quarum altera qualem aliquam facit habitudinē corpꝝ: altera opationeꝝ.

CDe gymnāſtica: & puerꝝ exercendꝝ diſciplina.

CCap. quartum.

Manc aũ tñ ciuitates curã habere pueronũ maxie vñ
 dent / athletarũ habitudinẽ inducere student: in quo
 deformant corpora / ac augmẽtationẽ eorũ impediũt
 Lacones vero in hoc quidẽ nõ errãt: s; efferatos la-
 boribus reddũt adulescentes quasi hoc vtile sit ma-
 xime ad fortitudinem. Atq; vt iam sepius dixim⁹: neq; ad vnã vir-
 tutẽ / neq; ad hãc maxie respiciendũ est ab eo q; curã facit institu-
 tionis. Et si ad hãc: nõ tñ id cõsequũtur. neq; enim in alijs aiall
 bus neq; in gẽtibus videm⁹ fortitudinẽ adesse maxie efferatis:
 s; potius mãsuetioribus ⁊ leoninis morib⁹: multeq; sunt gẽtes q;
 ad cedes oĩum ⁊ ad eorũ comessationẽ insultãt: vt circa pontum
 Achel ⁊ Eniochi: ⁊ ex mediterraneis alie gẽtes he q;dem similt
3 his: ille vero magis: q; quidẽ gẽtes clanculũ p insidias latrocnã
 tur: ad bellica tñ opera nil valẽt. ¶ Præterea scim⁹ Lacones dũ
 ipsi soli exercebantur presituisse ceteris: nũc autẽ ⁊ in gymnasti-
 cis atq; actionibus bellicis esse alijs inferiores: non em̃ ob id p̃-
 stabant q; iuuentutẽ exercerent: s; q; ipsi exercitati cõtra nõ exer-
 citatos pugnabãt. Itaq; honestas nõ feritas est in certaminib⁹
 p̃ferenda. Neq; em̃ lupus: neq; alta bestia honestum periculum
2 pugnando subiret: sed magis vir bonus. ¶ Qui vero adulescẽ-
 tes in hoc nĩmĩum tradũt: ⁊ in necessarijs absq; disciplina dimit-
 tunt: vere illos sordidos reddunt. Ad vnum enim opus reipub.
 vtilis faciunt: ⁊ illos ad ipsum alijs deterius: vt ratio ostendit.
 ¶ Oportet autem non ex prioribus operibus: sed ex his que nunc
 fiunt iudicare. Nam nunc quidem illi qui repugnant disciplinã
 habent: tunc vero non habebant. ¶ Quid igitur vtẽdum sit gym-
 nastica: ⁊ quõ vtendum confessum existat. vsq; enim ad puberta-
 tem leuiores exercitationes sunt adhibende / absq; victu villo vilo
 lento ⁊ laboribus coactis: ne corpora crescere impediãtur. St-
 gnũ erit non paruum q; ita contingat: quia inter eos qui Olympi-
 a vicerunt: duo vel tres tantum reperĩuntur qui idẽ adule-
 scentes ⁊ viri victoriam consecuti: propterea q; per exercita-
 tionibus pueris adhibita sublata sit vis ac robur a violentis la-
20 boribus. ¶ Post pubertatem vero cum annis tribus ad alia per-
 discenda intenderint: tunc congruit ⁊ laboribus ⁊ victũ necessa-
 rio illos occupare. Nã simul mente et corpore laborare non opo-
 tet: cum seinuicem impedire nata sint: labor quidẽ corporis mens
 tem: mens autem corpus.

¶ De musica diceptatorio modo.

Cap. Quintum.

Musica vero dubia quedam posuimus antea: ⁊
 nunc rectum erit illa resumere: vt tanq; consentanea
 fiat rationibus quas quis de ea dicens ostendat.
 Neq; entz facile est demonstrare quam potentiam ha-
 beat: neq; cuius gratia illam adipiscet oportet: vtrum
 solarij

solatij cā z requietis: quēadmodū somn⁹ z potus. Nā hec p seip
 sa nō sunt honesta: s; iocūda: z simul cessare curas faciūt: vt inqt
 Euripides. Quapp instituit in illa: z vtuntur cunctis istis s; vt
 no: z potu: z musica. in his quoq; saltationē posuerūt. ¶ An ma
 gis putādū est ad virtutē tēdere musicā: vt potentē: quēadmodū
 gymnastica tale aliqd corpus reddit: sic z musicā talē aliquē mo
 re efficere assuefaciētē posse recte letari. An ad degēdi rationem
 aliqd cōfert z ad prudentiā. hoc enim tertū ponendū est ex his
 q̄ dicunt. ¶ Quod igit oporteat pueros nō solatij grā discere: A
 manifestū est. Nō enim solant discētes: nā cū labore est discipli- Non sol
 na. Atqui nec ad degēdi rōnē: pueris: neq; illi etati cōgruit attri- tur discē
 buere. Nulli em̄ iperfecto cōpetit pfectio: s; forsā videbit̄ puero tes: nā cū
 rū studiū solatij esse gratia virtis factis z pfectis. Quod si hoc ta labore est
 le est: cui⁹ grā opz ipso addiscere: ac nō poti⁹ (instar Persaz me discipula.
 doz regū) p alios idē faciētes voluptatis ac disciplie participes
 fieri. Etenim necesse est meli⁹ perfici ab his q̄ hoc opus suū fece
 rūt z artē: q̄ ab his q̄ tanto solū tpe in eo laborauerūt: quāto ad
 discūt. ¶ Quod si opz in his eos laborare: s; r̄ circa epularū appa
 ratū oportebit vtiq; eos addiscere: qd̄ est absurdū. ¶ Eadē quo
 q; dubitatio cadit si possit mores facere meliores: quid enim op⁹
 est eos hęc addiscere: ac nō ex alijs audiētes recte letari z iudica
 re posse: quēadmodū Lacones: illi enim q̄q; non didicerint pos
 sunt tñ recte iudicare (vt aiunt) que sit bona: vel nō bona melo-
 dia. ¶ Eadēq; rō foret ad solatiū: z ad rōnem degēdi ocij libero
 homine dignam. Quid enim oportet eos discere ac nō alijs vtē-
 tibus frui. ¶ Considerare hoc lz ex opinione quā habem⁹ de dijs
 nō em̄ Iuppiter cātat: at citharā pulsat s; m̄ poetas: imo illos q̄ B
 talia faciūt appellamus viles: z opus illud nō viri neq; sobrii s;
 iocantis. At enim de his postea erit cōsiderandū. ¶ Prīa s; qd̄
 est vtrū musica sit i loco reponēda: vel nō: z qd̄ pōt efficere d̄ his
 tribus in dubitatione ppositis. vtrū disciplinā: vel solatiū: vel
 rōnem ocij degēdi. Rationabiliter quidē ad omnia instituitur:
 z videtur omnium particeps: nam z locus gratia requietis est: ac
 requietem necesse est esse iocundam. Est em̄ medicina molestie il
 lius que per labores suscipitur: z ratio degēdi ocij non solum
 honestatem habere debet: verum etiam voluptatem. Felicitas
 enim ex ambabus istis est. Musicam vero omnes fatemur esse
 ex iocundissimis: siue nuda sit: siue cum modulatione. inquit pro
 fecto z Musæus carmen dulcissimam rem esse mortalibus. Qua
 propter z ad cetus familiarium z ad vitam in octo degendam ra
 tionabiliter illam recipiunt vt potentem letitiaz afferre: vnde ex
 hoc quis intelligat illam pueris esse perdiscendam. Quęcunq;
 enim iocunda sunt atq; eadem innocua non solum congruunt
 ad finem verum etiam ad cessationem. Cum vero contingat ho

Liber Octauus

minibus perraro esse in fine: persepe aut cessent ⁊ vtant̄ locis nō ob aliud modo: sed etiā ob delectationem: vtile foret requiescere in his q̄ ab illa pueniūt voluptatibus. Cōtingit aut̄ hoīb⁹ facere locos finē: cū ⁊ habeat fortasse finis voluptatē quandā: s; nō quā cūq;. Querentes vero illā: accipiāt hāc pro illa: ex eo q̄ cum fine agendi similitudinem h;: nam finis gratia nullius futuri expectatur: ⁊ tales voluptates nullius futuri gratia sed gratia eorū que antecesserunt: laborum. s. ⁊ molestiarum. propter quam h;git causam querunt felicitatem fieri p̄ huiusmodi voluptates hāc vtq; aliquis rationabiliter existimet causam. ¶ De communione autem musice non per hoc solum: sed etiam: q; vtilis sit ad cessationes vt videtur nec per eas modo: sed insuper querendum: ne aliquando aliud ex ea prouentat. Preciosior quidē nā etus est q̄ h; etiam vsum de quo supra dicitur: ⁊ oportet non solum ab ipsa voluptatē capere quam percipiunt homines s; sensum: h; h; em̄ musica naturalem voluptatem per quam illius vsus cunctis aetatibus cunctisq; moribus est acceptus. ¶ Sed videndum est si quomodo ad mores extenditur ⁊ ad animū: id aut̄ patebit si aliquando tales aliqui s; mores per illā efficiamur. atqui q̄ efficiamur per olympi modulationem manifestum est. ea namq; abstrahit animam ⁊ quodammodo rapit: raptus vero ⁊ abstractio anime circa morem affectio est. ¶ Preterea audientes representationes omnes efficiuntur etiam sine melodis ⁊ versib⁹. ¶ Cū vero contingerit musicam esse delectabilem: virtutem autem eē circa letari recte et amare ⁊ odisse: oportet profecto addiscere et assuefieri ad nullam rem adeo vt ad iudicandum recte: ⁊ ad gaudendum mansuetis moribus ⁊ laudabilibus operibus. ¶ Sūt autem in rythmis ⁊ melodis similitudines maxime penes veras naturas tre ⁊ mansuetudinis ac fortitudinis ⁊ temperantie: romentum contrariorū his et aliorum que ad mores pertinent. Patet id ab effectu. Mutamus enim animum talia audientes: mos aut̄ dolendi ac letandi in similib⁹ prope est: vt erga veritatem eodez modo se habeat ceu si quis gaudet imaginē alicuius videns nō propter aliam causam: sed propter formam ipsam: necessarium ē huic ⁊ aspectum ipsum illius cuius imaginem contemplatur: eē iocundum. ¶ Contingit autem in alijs quidem sensibilibus nullam existere similitudinem morum: vt in his que tactu vel gustu percipiunt. In his etiam que visu admodum parum. figure enim sunt talia. sed perparum: ⁊ oē h; h; ut scemodi sensus partici pāt. insuper nō sunt hęc similitudines morum sed signa magisq; sūt figure ⁊ colores morum: ⁊ sunt hęc a corpore in passionib⁹. ¶ Attē quantū refert circa horū visionē opz pueros nō figuras inspicere Pausonit: sed Polignotti: ⁊ si q̄s alter pictor vel statuar⁹ sit mo: aliter: at in melodis ipsis sunt imitationes morū: ⁊ hoc est

manifestū: statim em̄ harmoniarū difficta est nā: ita vt q̄ ardiūt
aliter disponant: nec eodē modo se habeāt ad vnāquāq; ipsaz:
sed ad quāsdā flexibiliter ⁊ cōtracte magis: puta ad eam que ap-
pellat̄ Lydia mixta: ad quāsdā vero mollius fm̄ mentē ceu ad il-
las que sunt remisse: ad aliā vero mediocriter ⁊ cōposite: pluri-
mū vt videt̄ doct̄a facere: oīm harmoniarū. Phrygia vero distra-
hit ac rapit anmū: ⁊ quasi extra se ponit. hec em̄ recte dicūt qui
circa huiusmodi disciplinā philosophant. capiunt enim verboꝝ
testimonia ex rebus ipsis. Eodem mō se h̄z circa rythmos: alij em̄
morē cōtinent grauius: alij cōtinent: alij vtolētiōres afferūt mo-
tus: alij liberaliores. Ex his igit̄ p̄z q̄ musica pōt anmū morē ali-

qualē facere. **¶** Si hoc pōt musica: clarū est q̄ ad puerorū disci-
plinā est adhibenda: ⁊ in ea pueri sunt instituēdi. **¶** Cōgruit autē
nature h̄mōi disciplina: nā pueri p̄pter etatē nihil ferunt sponte
q̄d nō habeat in se tocūditatē. Musica vero ex his est que sant
tocūda fm̄ natura: ⁊ videt̄ cognatio quedam esse nobis cū har-
monijs ⁊ rythmis. Quapropter multi sapiētū dixere: alij quidē
aiam esse harmoniam: alij vero habere harmoniam.

¶ De Musica ex sn̄ia: q̄d discēdū: ⁊ q̄d nō: ⁊ q̄ pacto ea vtēdū.

Capitulum Sextum.

Vtrū autē addiscere eos op̄z cātādo ⁊ manib⁹ agendo:
vel non (quēadmodū prius dubitatū est) nunc erit dicē-
dū. Non est obscurū interesse multū ad hoc vt efficiā-
mur aliquales si quis verum ipse sit particeps: nem-
pe impossibile est: vel certe admodum difficile: vt qui opera ipsa
non tractet: perite valeat iudicare. Et simul opus est vt pueri ha-
beant exercitationem aliquam: ⁊ archite tabella recte reperta est
quam pueris dant vt in ea occupati illa que sunt domi non fran-
gant. Nescit enim pueritia quiescere. Hic est ergo infantibus cō-
ueniens ludus. Disciplina vero maioribus tanq̄ tabella quedā.
Quod igitur docendū sint musicam: ita vt in opere ipso versan-
tur. ex his patet. **¶** Quid autem deceat: vel non deceat secundū
etates: non difficile est determinare ac respondere vtrūperatoꝝ:
vile huiusmodi exercitium esse dicentibus. Primum igitur
cum iudicandī causa sint hic opera perdiscenda: propterea oportet
in pueritia illis operam dare. In maiorū vero etate exercita-
tionē eorūz dimittere: tantummodo autem iudicare posse per di-
sciplinam in pueritia adeptam ac letari recte. Vtrūperatoꝝ
autē qui aiunt sordidos ac viles musicā facere: nō difficile est r̄-
dere: si cōsideremus quousq; illi opera danda sit ab his q̄ ad vir-
tutē ciuile erudiunt: ⁊ q̄ melodie: quēue rythmi sint addiscēdi: et
preterea quibus instr̄is percipiāt. Nam in eo quidē plurimum
refert: consilijq; in his obiectiōibus solutio. Nichil enim